
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.. del... con la quale vengono dettati gli indirizzi per 

l'affidamento del servizio in oggetto;

Preso atto che la Coop. Atlante proponeva alla dirigente del servizio Tributi di Cattolica di realizzare uno 

studio finalizzato all'acquisizione del contributo statale, previsto dall'art. 64 dellaL. 388/2000 (Finanziaria 2001), 

per minori entrate ICI relative all'anno 2004, derivanti dalla autodeterminazione provvisoria delle rendite 

catastali degli immobili di categoria D,eseguita dai contribuenti secondo la procedura stabilita dal decreto del 

Ministero delle Finanze n. 701 del 19.04.1994;

Premesso inoltre che la Coop. Atlante opera nel settore della consulenza e dei servizi per Aziende ed Enti 

pubblici territoriali, come si evince dalla documetnazione inviata all'Uff. Tributi, e pertanto può supportare gli 



uffici Tributi con propria prestazione di servizio finalizzata all'qcquisizione di contributi statali  - a favore delle 

Amministrazioni Comunali aventi diritto - di cui all'art. 64, comma 1 , L. 388/00;

Considerato che per determinare l'esatto ammontare della minore entrata, sono necessarie attività di 

analisi, elaborazione e confronto delle risultanze catastali con le banche dati ICI comunali (dichiarazioni, 

varaiazioni, versamenti);

Considerato inoltre che, in porposito, la Soc. Coop. Atlante ha illustrato nel progetto proposto la 

metodica operativa in grado di pervenire rapidamente al calcolo delle predette provvidenze secondo i dettami 

statuiti dal regolamento attuativo emanato con decreto del Ministero dell'interno n. 197 del 2.07.2002;

Constatato che la proposta formulata in via definitiva ad esito di trattativa condotta dagli uffici che 

comprende lo svolgimento di tutte le attività necessarie all'ottenimento del trasferimento erariale, appare 

conveniente perchè non comporta, al momento, l'assunzione di alcun impegno di spesa, in quanto il corrispettivo 

economico patuito con la suddeta società sarà dovuto solo in caso di rocnoscimento, in favore del Comune, del 

contributo medesimo;

Considerato che anche l'attuale dotazione organica dell'uff. Tributi è impegnata totalmente nella gestione 

ordinaria dei tributi gestiti e pertanto non le è consentito di effettuare tale tipo di indagine;

Valutata altresì l'urgenza di provvedere, posto che, secondo quanto disposto dal D.M. 2.07.2002, n. 197, 

che attesta il minor gettito ICI deve essere inviata al ministero dell'Interno entro il 30 giugno dell'anno successivo 

a quello in cui si è verificata la minor entrata e vista inoltre la circolare FL 6/8 del 24.12.2008, con la quale il 

Ministero dell'Interno fornisce chiarimenti per facilitare gli adempimenti dei comuni e con la quale stabilisce il 

termine perentorio del 31.01.2009 per i comuni che hanno presentato una o più certificazioni per gli anni 2001 - 

2005;

Dato atto che l'appalto del servizio di cui all'oggetto sarà effettuato nel rispetto delle norme vigenti in 

materia:

- D.lgs n. 163/06, in particolare l'art. 125;

- il vigente regolamento delle spese in economia, approvato con 

  deliberazione CC n. 22 del 15.03.2007; 

Preso atto che la Soc. Cooperativa ATLANTE dichiara di essere iscritta all'Albo delle Cooperative sociali 

e loro consorzi  - tipologia B - della Regione Marche;

Visto l'articolo n. 5 della L. 8.11.1991, n. 381;

Visto a tale scopo l'allegato schema di contratto per l'appalto del servizio predisposto dall'ufficio tributi 

ed il progetto tecnico; 

Ritenuto quindi di approvare il suddetto schema di contratto per fornitura del servizio  ed il progetto 

tecnico, allegati alla presente determinazione, che formano parte integrante e sostanziale della stessa;

     Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



                          D E T E R M I N A 

1) - di affidare, per le ragioni specificate in premessa, alla cooperativa Atlante il servizio di analisi ed 

elaborazionwe dei dati per l'acquisizione del contributo statale per minori introiti ICI conseguiti dai comuni per 

effetto dei minori imponibili derivanti dalla determinazione deller endite catastali dei fabbricati comrpesi nella 

categoria catastale D, ai sensi dell'art. 64 della L. 388/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

2) - di approvare a tale scopo l'allegato schema di contratto pe l'appalto del servizio predisposto 

dall'ufficio tributi per la fornitura del servizio  ed il progetto tecnico  che formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, da stipulare con la cooperativa Atlante, aventi per oggetto lo svolgimento di 

un'attività di analisi ed elaborazione dati sui fabbricati di categoria D, finalizzato alla verifica dei requisiti per 

l'ottenimento del contributo statale, previsto dall'art. 64 della L. n. 388/2000;

3) - di rinviare ad apposito successivo provvedimento , da adottarsi solo qualora venisse ottenuto il 

contributo erariale, l'assunzione dell'impegno di spesa, nella misura che risulterà come base di calcolo della 

percentuale spettante calcolata sul contributo che sarà erogato per gli anni precedenti e quello calcolato per il 

2007 occorrente per far fronte al pagamento del corrispettivo che, solo in tal caso, si renderà dovuto alla 

cooperativa erogatrice del servizio;

4) - di dare atto che il presente appalto è stato effettuato nel rispettodelles eguenti fonti normative:

- D.lgs n. 163/06, in particolare l'art. 125;

- il vigente regolamento delle spese in economia, approvato con 

  deliberazione CC n. 22 del 15.03.2007;

e di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura alcun impegno di spesa;  

 

5) - di individuare nel dott Mauro Frutteti, Ufficio Tributi, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL37065/ASD-DEL     Determina D. n. 853 del 31.12.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


